

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odrośnięciem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, słożeń pracy, przerwaniu komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadawanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 60 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym sąłaganu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 149

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 18 grudnia 1934 r.

Rok XV

Ostatni etap

O pracach konstytucyjnych sejmu

Ustawa konstytucyjna, uchwalona przez Sejm w dniu 26 stycznia b. r. znalazła się już na warsztacie prac senackiej komisji. Tem samym uczyniony został ważny krok naprzód ku realizacji naprawy naszego ustroju, wchodzi ona w ostatni rozstrzygający etap.

W miarę rozwijania się dyskusji szczegółowej w komisji i na plenum senatu czas będzie na dokładniejsze omówienie poprawek zgłoszonych do projektu sejmowego przez referenta ustawy sen. Rostworowskiego. Narazie podkreślić tylko należy, że poprawki te — kodyfikacyjnej i redakcyjnej przeważnie natury — nie podważają w niczem myślowej i ideowej konstrukcji sejmowego projektu, że uzyskały też aprobatę ze strony przemawiających w komisji senackiej w charakterze rzeczoznawców autorów projektu, posłów W. Sławka, St. Cara i W. Makowskiego. Nie ulega tedy wątpliwości, że dla tego zmienionego w szczegółach projektu ustawy konstytucyjnej znajdzie się potrzebna większość nie tylko w Senacie, ale i na plenum Sejmu.

Dwa momenty podnieść tu należy jako charakterystyczne dla trzydniowej dyskusji w komisji konstytucyjnej Senatu. Stanowisko reprezentantów opozycji nie wyszło poza frazes i negację. Nacechowane nieszczerością były oświadczenia mówców z prawej i lewej strony izby senackiej, że grupy przez nich reprezentowane uznają potrzebne rewizji konstytucji, że pragną być czynnikiem ładu i porządku, że pragną rozszerzenia uprawnień Prezydenta Rzeczypospolitej jako czynnika nadrzędnego w Państwie. Pamiętamy bowiem zbyt dobrze, że te właśnie grupy zjednoczone pod hasłem obrony omnipotencji parlamentarizmu, unicestwiły inicjatywę klubu BBWR naprawy ustroju w Sejmie poprzednim, choć ten Sejm zgodnie z przepisem konstytucji marcowej był predestynowany do jej rewizji i mocen był tę rewizję przeprowadzić zwykłą większością głosów. A w Sejmie obecnym zjednoczona opozycja uprawiała konsekwentny sabotaż prac nad reformą konstytucji, aż do wyjścia z sali obrad w momencie jej uchwalenia przez Sejm. To też — nie bez zasłużonej dumy — podniesiono kilkakrotnie w ciągu dyskusji w komisji senackiej, że realizacja naprawy ustroju jest historyczną zasługą jednego tylko ugrupowania parlamentarnego, obozu pracy państwowej zgrupowanego w klubie BBWR. W pełnym poczuciu odpowiedzialności za losy Państwa obóz ten podjął twórczy trud przebudowy ustroju Rzeczypospolitej, by usprawnić maszynę państwową i wyprowadzić ją na tor jej dziejowych przeznaczeń, by równocześnie przeorać zbiorową duszę narodu i wychować społeczeństwo w innej atmosferze, w dyscyplinie sformułowanych inaczej i przemyślnych głęboko jego obowiązków wobec Państwa. W trudzie tym obóz pracy państwowej pozostał samotnym. Takim też pozostanie, o ile sumienie obywatelskie innych grup i zespołów politycznych nie stępi ostrza dotychczasowych wystąpień partyjnych liderów.

Niepoważną żonglerką słów są jeremjady opozycji nad rzekomą niedemokratycznością projektu nowej konstytucji. Zrywa ona z pewnością w sposób zdecydowany z f. zw. demokracją parlamentarną, ze zgnubnym przerostem władzy ustawodawczej, z nieodpowiedzialnym, zwierzchnem i chwiejnym sejmowładztwem. Odbudowuje zagubione w pierwszych latach Pol-

800 milj. zł na zatrudnienie bezrobotnych

Plan wielkich robót publicznych od wiosny

WARSZAWA. Na zebraniu w klubie społeczno-politycznym po referacie ambasadora Filipowicza o zagadnieniu wielkich robót w Polsce i dyskusji, zapadły następujące uchwały: wzywa się Koło Parlamentarne Partii Pracy do wniesienia w Sejmie nagłego wniosku w celu uzyskania niezwłocznej decyzji w następujących sprawach: 1) z początkiem 1935 r. będą uruchomione wielkie roboty pu-

bliczne na sumę 800 milj. zł rocznie, ponad obecnie preliminowane na ten cel fundusze, podług zasad wykonania i sfinansowania, które były wyszczególnione w rezolucjach gospodarczych Partii Pracy w 1934 r. 2) rząd uruchomi natychmiast odpowiedni organ w celu przygotowania warunków realizacji projektu wielkich robót publicznych.

Kościół w państwie hitlerowskim

OŚWIADCZENIE MIN. GOEBELSA

Berlin. Minister Goebels oświadczył w Trewirze ważne oświadczenie w sprawie kościelnej. Narodowy socjalizm — mówi minister — stoi na gruncie pozytywnego chrześcijaństwa, przestrzegając lojalności wobec obu kościołów, katolickiego i protestanckiego i żądając tylko, aby przedstawiciele tych obu kościołów nie wtrącaли się do polityki. Młodzież może swobodnie chodzić do kościołów, ale wychowanie sportowe i fi-

zyczne należeć musi do organizacji państwowych. Nawiązując do konfliktu w kościele ewangelickim, minister z naciskiem podkreślił, że może nadejść chwila, gdy państwo powie, że kościół ewangelicki, o ile chce utrzymać nadal 28 oddzielnych kościołów krajowych, będzie musiał się pastarać o finanse na ich subwencjonowanie. Państwo na to niema pieniędzy.

ZWYCIĘSTWO OBOZU PRORZĄDOWEGO

Toruń. W ostatnich dniach odbywały się na terenie województwa pomorskiego wybory sołtysów w gromadach, posiadających rady gromadzkie. Na ogólną liczbę 1215 wybranych sołtysów 1028 należy do B. B. W. R., 99 do Stron. Narodowego, 55 — bezpartyjnych i 14 Niemców. Równocześnie w tych samych gromadach odbyły się wybory podsołtysów. Na ogólną liczbę 1212 wybranych podsołtysów 938 należy do BBWR, 117 do Stron. Narodowego, 20 — N. P. R., 13 — Stron. Lud., 90 — bezpartyjnych i 34 Niemców. Wybory odbyły się tylko w 1283 gromadach, w pozostałych zaś (około 100 gromadach) wybory odbędą się w późniejszych terminach ze względu niezgłoszenia kandydatów na stanowisko sołtysów lub też z powodu braku quorum.

terminach ze względu niezgłoszenia kandydatów na stanowisko sołtysów lub też z powodu braku quorum.

PODATEK OD CUKRU

Warszawa. Komisja Skarbowa Sejmu uchwaliła dziś projekt ustawy o dodatkowym opodatkowaniu cukru w głowach i kryształach. Opozycja wypowiedziała się przeciw temu podatkowi, jako podatkowi spożywcemu, mimo, że podatek ten nie obciąża bynajmniej konsumenta, lecz jedynie cukrownie.

POŻAR ŻAGŁOWCA

Ateny. Na żagłowcu greckim „Nicolaus”, wiozący benzynę wybuchł pożar. Żałoga zdołała się uratować, natomiast statek padł pastwą płomieni.

10 MILJ. ZŁ. NA POMOC DORAŻNĄ DLA BEZROBOTNYCH W ZIMIE.

Fundus. Pracy przeznaczył sumę około 10 milj. zł na pomoc dorażną dla bezrobotnych w czasie nadchodzącej zimy. Jako miesiące zimowe przyjęte są: grudzień, styczeń, luty i marzec. Odpowied. sumy przyszanawane będą w ratach miesięcznych poszczególnym województwom na zakup węgla, kartofli i mąki dla bezrobotnych.

ŚMIERĆ 3 GÓRNIKÓW

Londyn. W jednej z kopalń w Lancashire wybuchł pożar, wskutek czego 3 górników poniosło śmierć. Pod Sheffield zasypanych zostało w kopalni czterech górników. Jeden z nich wyszedł bez szwanku, lecz trzech pozostali wydobyli zostali po 6 godz. akcji ratunkowej w stanie bardzo groźnym. Wkrótce jeden z nich zmarł wskutek ran.

RENTA WIECZYSTA

Warszawa. W najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie p. Ministra Skarbu o wypuszczeniu pierwszej serji 5% państwowej renty wieczystej. Emisja pierwszej serji renty przewidziana jest na sumę 50 milionów zł. Odcinki obligacji ustalone zostały w wysokości 500 zł. Do każdej obligacji dołączony będzie arkusz kuponowy, zaopatrzony w talon na dalsze kupony. Sprzedaż obligacji będzie się odbywała po kursie 100 za 100. Odsetki w wysokości 5% płatne będą zdołu dnia 15 grudnia każdego roku. Renta wieczysta będzie posiadała wszelkie prawa papierów pupilarnych. Skarb Państwa zastrzegł sobie prawo wykupu renty po kursie nominalnym.

NOWA AKCJA PRZECIW JUGOSŁOWIANOM

Białogród. Donoszą, że władze węgierskie podjęły nową akcję przeciwko ludności jugosłowiańskiej na Węgrach, internując mianowicie duchownych prawosławnych w klasztorach pod Szegedem i zamykając kościoły prawosławne. Władze węgierskie — konfiskują majątki osób pochodzenia jugosłowiańskiego i dzielą je pomiędzy obywatelami węgierskimi a poszkodowanych internują w specjalnym obozie.

ski odrodzonej harmonijne współdziałanie poszczególnych organów władzy państwowej, wyposaża Głową Państwa w atrybucje, które czynią z Prezydenta Rzeczypospolitej istotnie czynnik nadrzędny i wyposażają Go w pełnię władzy, jednej i niepodzielnej.

Ale równocześnie nowa konstytucja realizuje w całej pełni zasadę: „wolny człowiek w silnem państwie”. System parlamentarny, jako reprezentacja społeczeństwa, powołana do pracy ustawodawczej i kontroli rządu, pozostaje

jako jeden z równouprawnionych organów władzy państwowej. A sprecyzowane w nowej konstytucji zasady, na których oprze się system wyborczy do izby sejmowej, równają w prawach wszystkich obywateli, wszystkich ich czyniąc współodpowiedzialnymi za kształtowanie się polskiej rzeczywistości.

„Osiem lat, które nas dzieli od chwili przewrotu, nie zostały ani w organizacji państwa ani w przeoraniu psychiki narodu zmarnowane”. Nowa konstytucja jest nie tylko wy-

razem teoretycznych rozważań nad zagadnieniami ustrojowymi, ale jest przedewszystkiem wynikiem doświadczeń naszej i obecnej rzeczywistości na przestrzeni lat ostatnich. Jest nie tylko dziełem szczupłego grona naszych statystów i mężów stanu, ale równocześnie jest aktem woli społecznej szerokich mas, wychowanych od dni przewrotu majowego w służbie dla Państwa i w poczuciu odpowiedzialności za jego dalszy rozwój.

—X—

Skróty

Z KRAJU.

== Doktorem „honoris causa” Uniwersytetu Warszawskiego został Bolesław Limanowski.

== Plenarne posiedzenie Senatu odbędzie się w czwartek 20 bm.

== Rozeszły się pogłoski, że b. Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski ma zostać prezydentem m. Łodzi.

== Honorowym obywatelem Limanowej zamianowany został P. Marszałek Piłsudski.

== Dnia 15 bm. odbyło się otwarcie radiostacji Toruńskiej. Oficjalne otwarcie nastąpi 1 stycznia 1935 r.

Z ZAGRANICY.

== Ojciec św. ofiarował znacznie większą sumę pieniędzy na rzecz rodzin wygnańców węgierskich wysiedlonych z granic Jugosławii.

== W pobliżu Laugwedel najechał pociąg którym jechał kanclerz Hitler, autobus. 15 osób zostało zabitych. Kanclerz wyszedł z katastrofy bez szwanku.

== Z Meksyku donoszą o okropnej katastrofie, jaka się wydarzyła w mieście Papiasquiaro. Podczas święta sportowego zawałiła się trybuna na miejscowej arenie walki byków. Z pod gruzów trybuny wydobyto 17 zabitych oraz około 600 osób ranych.

== W Yorkshire w Anglii wykryto na podwórzu zagrody jednego z wieśniaków ognisko, w którym ogień nie zagał od 500 lat. Właściciel zagrody i cała jego rodzina nie potrzebują nigdy używać zapalek, gdyż mają stale tlejący się płomień pod ręką.

== W sadzie Ruska Wolność w pobliżu Rygi 17-letni Konstanty Bogdanow dokonał strasznej zbrodni. Wymordował całą rodzinę Konstantynowych, złożoną z 3 osób.

== Tajna policja państwowa aresztowała w Bremie 53 funkcjonariuszy komunistycznych, którzy usiłowali utworzyć na nowo organizację komunistyczną.

== Podczas popisów walki na włócznie w Patcuaros w stanie Michoacan zawałiła się trybuna z publicznością. Kilka osób poniosło śmierć, zaś liczba rannych jest podobno bardzo poważna.

KATASTROFA PAROWCA

Marsylja. Nadeszły tu wiadomości o katastrofie, jakiej uległ parowiec „Schiaffino”. W katastrofie tej zginęła cała załoga złożona z 21 ludzi. W pobliżu miejscowości Cette, nad Morzem Śródziemnym znaleziono — szczątki rozbitego okrętu, oraz koło ratunkowe, znaczone nazwą statku. W pobliżu latarni morskiej w Espiquatte jeden z parowców przejeżdżających tam zauważył na powierzchni morza wielką plamę oliwy. Prawdopodobnie w tem miejscu statek ten zatonął.

BRUECKNER ZASTRZELONY

Warszawa. Z Wiednia nadeszła tu wiadomość, — jakoby aresztowany przed kilka dniami w Berlinie b. nadprezydent Śląska opolskiego Brueckner, został bez sądu rozstrzelany, podobnie jak Roehm i jego towarzysze.

FERJE ZIMOWE W SZKOŁACH ROZPOCZNĄ SIĘ 21 GRUDNIA 1934 R. A ZAKOŃCZĄ SIĘ 14 STYCZNIA 1935 R.

Dla uchronienia młodzieży szkolnej przed trudnościami, a często niebezpieczeństwem, na jakie mogłaby być narażona z powodu wyjazdu na ferje zimowe w dniu rozpoczęcia ogólnego ruchu przedświątecznego na kolejach, Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zarządził rozpoczęcie ferji zimowych już w piątek, dnia 21 bm. po skończonych lekcjach. Ferje zakończone zostaną w poniedziałek, dnia 14 stycznia 1935 r. Nauka szkolna rozpocznie się więc po ferjach we wtorek, dnia 15 stycznia 1935 r.

TRAGICZNA ŚMIERĆ 15 OSÓB

Berlin. W pobliżu miejscowości Verden w prowincji hannowerskiej,

zdarzyła się tragiczna katastrofa samochodowa. Wskutek panującej mgły samochód wraz z przyczepką, wiozący grupę aktorów, wjechał, uszkodziwszy zapórę, na tor kolejowy w chwili, gdy przejeżdżał kurjer.

Wskutek uderzenia oba wozy samochodu zostały doszczętnie rozbite. Z pośród 20 jadących samochodem pasażerów — 15 poniosło śmierć na miejscu, 4 zostały ciężko poranione, pozostali żywi.

KTO JEST UPRAWNIONY DO USTALANIA CZY PRACOWNIK UMYSŁOWY PODLEGA OBOWIĄZKOWI UBEZPIECZENIA?

Najwyższy Trybunał Administracyjny orzekł, że do ustalania, czy pracownik umysłowy podlega obowiązkowi ubezpieczenia w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, a w dalszym toku instancji Urząd Wojewódzki i Ministerstwo Opieki Społecznej.

Wobec tego, że z dniem 1 stycznia wszelkie czynności i uprawnienia Z. U. P. U. przejmuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych, będzie on jedynie powołany do rozstrzygania tych spraw.

PÓŁ MILJONA ZMARŁO NA MALARIĘ.

Colombo (wyspa Cejlon). W związku z panującą na Cejlonie epidemią malarji w ciągu ostatnich 20 lat zmarło około 500.000 ludzi. W niektórych okolicach choruje na malarję 90 proc. ludności.

DZIESIĘC SPOSOBÓW SZKODZENIA WYTWÓRCZOŚCI RODZIMEJ.

1. Przy zakupach pamiętaj o... producencie zagranicznym.
2. Nie wierz temu, że każdy grosz, który wychodzi z kraju zwiększa bezrobocie i nędzę ogólną.
3. Nie troszcz się o bezrobotnych rodaków, jeśli sam masz pracę.
4. Używaj raczej tandetę zagraniczną, jak nakazuje dobry ton, niż najsolidniejszą i najlepsze wyroby krajowe.
5. Opowiadaj wszystkim, że zwycięstwo polskiego samolotu z polskim silnikiem nie jest bynajmniej dowodem postępów, jakie czyni wytwórczość polska.
6. Głoś powszechnie, że polski wyrób nic nie jest wart — coż stąd że zagranicą cenią wysoko pracę polskiego robotnika.
7. Nie interesuj się sprawami mało ważnymi, np... propagandą wytwórczości krajowej.
8. Przyszłość gospodarcza Polski obchodzić musi Rząd, ale nie ciebie.
9. Pamiętaj, że każda praca hańbi, my polacy jesteśmy zdolni do wypitki i wybitki, nigdy do handlu, czy wszelkiej pracy pozytywnej.
10. Inne państwa uniemożliwiają nam eksport naszych wyrobów. Naszym obowiązkiem propagować wytwórczość zagraniczną na rynku polskim...

Oczywiście mamy nadzieję, że żaden dobry obywatel kraju nie będzie chciał stosować się do powyższych przykazań.

Sposoby podane wyżej polecamy coraz mniej u nas licznym entuzjastom marek i firm zagranicznych, snobom i nieufającym pracy rąk polskich.

Jakie firmy popierać

przy zakupach świątecznych winni członkowie L.O.P.P.?
Tylko te, które posiadają u wejścia do sklepu tabliczkę stwierdzającą że

Firma jest członkiem L. O. P. P.

Zajście w Saarze

Niemieckie biuro informacyjne donosi o incydencie, jaki wydarzył się w nocy z soboty na niedzielę w Saarbrücken. Około godz. 3-ciej nad ranem samochód osobowy, wiozący trzech pasażerów najechał całym pędem na grupę przechodniów, stojących na chodniku. Samochodem kierował oficer policji saarskiej Anglik przyjęty przed kilku tygodniami, który był mocno podehmielony. Kilka osób zostało kontuzjowanych, wśród nich kobieta, znajdująca się w stanie odmiennym. Zanim nadeszła policja przechodnie zażądali od oficera angielskiego, aby nie oddalał się od miejsca wypadku. Wobec tego, iż Anglik chciał odjechać, kilku przechodniów zagroziło mu drogę. Wów-

czas Anglik mimo, iż nie groziło mu żadne niebezpieczeństwo, wyciągnął rewolwer i sirzelił w kierunku zebranych. Dał dwa strzały, przyczem jedna osoba została ranna. Oficer nie zdążył dać trzeciego strzału, ponieważ wyrwan mu broń z ręki.

Wiadomość o tym incydencie wywołała w całym mieście oburzenie. Zastępca kierownika krajowego Deutsche Frant udał się do Jongha celem złożenia protestu przeciwko zachowaniu się angielskiego oficera policji. Oficer angielski nie wchodzi w skład oddziałów, które znajdują się w drodze do Zagłębia Saary i objąć mają straż w okresie plebiscytu.

Za machlojki kombinatorskie

UTRATA PRAW OBYWATELSKICH I PÓLTORA ROKU WIĘZIENIA

Zaczyna się kres klasie hyenom kryzysowym, którzy w najróżnorodniejszy sposób oszukują współobywateli.

Takich wypadków dziś aż się roji i dochodzą do fortun i majątków żony, krewni, noworodki, którym się przepisuje swoje majątki za fikcyjne zaciągnięte „długi”.

Ciekawym jest, że zazwyczaj taki bankrut — któremu prawnie nie należy się nawet koszula — żyje rozrzutnie i bez kłopotu, gdy tymczasem ludzie rzeczywiście posiadający pewien majątek, bądź to w handlu czy w realności — liczą się z każdym groszem.

To też zdrowa opinja przyjęła zadowoleniem wiadomość, że kupiec bydgoski JAN JEZIERSKI skazany został za takie „machlojki” na półtora roku WIĘZIENIA I UTRATĘ PRAW OBYWATELSKICH NA 5 LAT A I 3.000 zł. grzywny. Wyżej wymieniony Jezierski, ponaciagał cały szereg obywateli w ten sposób, że prosił ich o żyrowanie weksli, których później nie wykupywał narażając żyrantów na dotkliwie straty.

Pan prokurator DIETRICH, popierający akt oskarżenia, w swem

świetnym przemówieniu powiedział, „że KTO KRZYWDZI INNYCH OBYWATELI NIE MOŻE KORZYSTAĆ Z PRAW OBYWATELSKICH”.

Prócz Jana Jezierskiego skazano zostały FRANCISZKA JEZIERSKA (żona J.) na 1 ROK I 2 MIES. WIĘZIENIA I 2.500 zł. GRZYWNY I MARIĘ PRZYSTAŁSKĄ (teściowa J.) — na 8 MIES. WIĘZIENIA Z ZAWIESZENIEM.

Wyżej wymienione dopomagały Janowi Jezierskiemu w jego oszukiwanych machinacjach.

Słusznie, że Sąd zajął się tymi hyjenami — oszustami, co zerowali na dobroci swych bliźnich.

Takich, co ponaciagali swych bliźnich bądź to przez weksle grzeźnościowe bądź to przez przepisywanie majątku np. żonie, dzieciom a nawet krewnym jest w naszym mieście dość dużo. Mamy nadzieję, że zajmie się nimi Sąd. — Oczekujemy wyroków na tych najgorszego gatunku ludzi — oszustów. Niech wiedzą, że oszukiwanie współobywateli jest surowo karane.

Będzie to nauka dla innych, takich co chcą w podobny sposób postępować. (—)

Głos Wąbrzeski na Boże Narodzenie

Nadchodzi najradośniejsze z świąt święto

BOŻEGO NARODZENIA

Przez całe święta, począwszy od wieczery wigilijnej, wspominamy o naszych przyjaciółach, krewnych, znajomych, życząc im z całego serca wszystkiego najlepszego. Boć przeciw świętu Bożego Narodzenia jest świętem Miłości Bratniej, Zgody powszechnej.

„Pokój ludziom dobrej woli... — śpiewamy w koledzie. I naprawdę: Tego pokoju, tej zgody życzymy wszystkim — krewnym, znajomym, sąsiadom, przyjaciołom.

Wspominają wszyscy o tych, którzy nie są obecni wśród rodziny. O tych najwięcej się wspomina i zasyła im tem gorętsze życzenia — obdarowując ich również choć małym podarkiem.

Drodzy Czytelnicy! Kiedy podczas świąt wspominać będziecie w gronie najbliższych o ich przymiotach wspomnijcie też o Waszym wiernym przyjaciołku — gazecie

„GŁOSIE WĄBRZESKIM”

który zawsze chętnie służy Wam radą wskazówkami, ostrzega przed różnymi oszustami, podaje ciekawe wiadomości, drukuje ładne powieści.

G A Z E T A — to najwierniejszy PRZYJACIEL w życiu człowieka, — powiedział jeden z wielkich uczonych. Naprawdę, najwierniejszym przyjacielem, — bo informuje i POUCZA każdego sumiennie.

Jakżeż więc nie wspomnąć o wiernym przyjaciołku

„GŁOSIE WĄBRZESKIM”

podczas świąt? Kiedy wszyscy zbiorą się na pogawędkę, wspomnijcie o Waszym „GŁOSIE”, zwłaszcza tym, co go jeszcze nie znają, zachęćcie ich do zaabonowania go. Im więcej będzie abonentów, im więcej poparcia — tem lepszy będzie „Głos”.

„Głos Wąbrzeski” na święta będzie zawierał 16 STRON i BĘDZIE DRUKOWANY W TRZECH KOŁORACH.

W tymże numerze dodamy prócz kalendarza ściennego ładną dwukolorową grę dla dzieci pt.: „Jedziemy samochodem do króla karzełek”.

W związku z tem pojedynczy egzemplarz kosztować będzie 25 GROSZY. Krótko po świątach dodamy stałym abonentom ładny książkowy kalendarz

„POMORZANIN”

którym znajdą Czytelnicy ciekawe artykuły regionalne, NIGDZIE DOTYCHCZAS NIE DRUKOWANE, — dalej ładne ilustracje, zajmujące nowelki, dział rolniczy i tp. ciekawe rzeczy.

Kto chce mieć ten kalendarz bezpłatnie — winien dziś już zapisać „Głos” NA NOWY KWARTAŁ!

P. P. listonosze przyjmują już przedpłatę! Należy więc z odnowieniem przedpłaty pospieszyć!

KRONIKA

Kalendarzyk

Data	Miesiące	Dzień	Sw. katolic.	Stońce	
				wschód	zachód
17	grudzień	P.	Łazarza	7,25	3,28
18	"	W.	Ocz. NMP	7,27	3,22
19	"	S.	Euzebjusza	7,28	3,21

† SP. JÓZEF GARCZYŃSKI

Ubiegłej soboty przed południem zmarł po ciężkiej chorobie śp. Józef Garczyński, kilkoletni współpracownik naszych Zakładów Graficznych, przeżywszy 44 lata.

Zmarły był wzorem pracowitości i sumienności. Swem szlachetnym sercem zdobył sobie szczerą i niekłamana sympatię i poważanie wśród wszystkich swoich współpracowników.

Oprócz pracy zawodowej poświęcał się pracy w Kole BBWR. przy Zakładach Graficznych B. Szczuki, piastując godność wiceprezesa Koła.

Odszedł od nas drogi i niezapomniany Kolega i Przyjaciel.

Cześć Jego pamięci.

NA POWODZIAN

W administracji naszego pisma złożyli na powodzian: T. C. L. Wąbrzeźno 10 zł. Katołickie Stow. Młodzieży Kościelna Jania, pow. Starogard 4,72 zł.

Pieniądze przekazaliśmy do Woj. Kom. Nies. Pomocy ofiarom powodzi.

NA KUCHNIĘ LUDOWĄ

złożył w admin. naszego pisma p. M. G. 10 zł.

OSOBISTE

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Wąbrzeźnie p. Marjan PAŁUCZAK przeniesiony został na równorzędne stanowisko do Chojnic.

Nowym naczelnikiem Urzędu Skarb. zamianowany został podreferendarz z 20 Urzędu Skarbowego w Warszawie p. WITCZAK.

MALINY PONOWNIE ZAKWITYŁY I WYDAŁY OWOC.

W ogrodzie p. Słowikowskiego zakwitły ponownie i wydały owoc maliny.

KREDYTY BUDOWLANE B. G. KR. NA ROK 1955.

Bank Gospodarstwa Krajowego Oddział w Bydgoszczy prosi, by osoby zainteresowane pragnące korzystać z kontyngentu kredytów budowlanych dla miasta Wąbrzeźna na rok 1955 zgłosiły się w miejskim nadzorze budowlanym przy Zarządzie Miejskim w Wąbrzeźnie.

Z kontyngentu mogą korzystać:

- na dokończenie rozpoczętych, a dotychczas nie ukończonych budynków,
- na budowę domów mieszkalnych nowych o ile posiadają place budowlane, oraz odpowiednie zasoby własne wystarczające co najmniej na pokrycie 50 proc. kosztów budowy.

Nadmienia się, że kredyt — pożyczka nie może nigdy przewyższać:

- na dom jedno-mieszkaniowy kwoty zł. 4.000

Fatalny strzał

TRAGICZNA ŚMIERĆ LEŚNICZEGO

Kępa, dnia 16 grudnia 1954 r.

W dniu 15 bm. w godzinach popołudniowych leśniczy Leon Huzarek, zauważył ścięte i schowane choinki. Złodzieje schowali choinki, aby je później w nocy zabrać.

Leśniczy chciał złodzieji przychwycić i w tym celu udał się wieczorem razem z gajowym maj. Pruskoląka, Wandtkem, do lasu na czaty.

W pewnej chwili posłyszeli do-

chodzący szmer — gdy Huzarek zauważył pewnego osobnika — wyszedł z zarośli a zanim Wandtke. W tym momencie jednak padł strzał, godząc Huzarkę w lewy bok. Huzarek runął na ziemię i po chwili skonał.

Strzał padł od dubeltówki Wandtkego przypadkowo.

Tragiczna śmierć śp. Huzarka wywołała przynębiające wrażenie.

- na dom dwu mieszkaniowy kwoty zł. 6.000
- na dom trzy-mieszkaniowy kwoty zł. 8.000

Kredyty budowlane muszą być zabezpieczone na I miejscu hipoteki, a w celu zabezpieczenia hipotecznego musi być zeznana umowa pożyczkowa wraz z przedstawicielami B. G. Kr. przed notariuszem. Koszty takiej umowy pożyczkowej wynoszą przy najmniejszym kredycie około 50 zł.

Z uwagi na pilność sprawy prosimy zwracać się po dalsze informacje u budowniczego miejskiego najpóźniej w terminie do dnia 20 grudnia br.

KOMUNIKAT

W związku z reskryptem Ministerstwa Skarbu z dnia 5 grudnia 1934 r. L. D. I. 83318/34 Urząd Skarbowy podaje do wiadomości, że będą puszczane w obieg dwie nowe kategorie znaczków stemplowych po 100 zł. i 4 zł.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że dotychczasowe znaczki stemplowe wartości 5 zł. i 2 zł. mogą być używane tylko do końca grudnia 1934 r. i muszą być przedstawione do wymiany w Kasie Urzędu Skarbowego do dnia 15 stycznia 1935 roku.

Wąbrzeźno, dnia 15 grudnia 1934 r.

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie

DOBRA INOWACJĘ

wprowadził zegarmistrz p. Fr. BIAŁY w ul. Marsz. Piłsudskiego, umieszczając przed swoim składem wielki zegar, oświetlony wieczorem. Każdy więc przechodzień zorientować się może, która jest godzina.

PRZED GWIAZDKĄ...

Wczorajszej niedzieli, jako przedostatniej przed Gwiazdką, wszystkie wystawy sklepowe były oświetlone. Niektóre okna były nadszyty ładnie udekorowane np. okna firm: W. Barylski, ul. Marsz. Piłsudskiego — „Bazaru” (St. Chwałkowski) Rynek, Fr. Biały, ul. Marsz. Piłsudskiego, P. A. Jonas, Rynek, W. Markuszewski, Rynek, J. Hoffmann Rynek itd.

Prosimy z okazji nadchodzących świąt czynić zakupy wyłącznie w tych firmach, które ogłaszają się w naszym piśmie.

PRZYPOMNIENIE

Przypomina się płatnikom państwowego podatku przemysłowego, że termin do wykupienia świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1955 upływa z dniem 31 grudnia 1954 r. i przedłużony nie będzie.

zaś z dniem 2 stycznia 1955 r. przystąpi Urząd Skarbowy do lustracji przedsiębiorstw zaś winni prowadzenia przedsiębiorstw bez świadectw przemysłowych lub na podstawie nieodpowiednich świadectw przemysłowych ulegną karze pieniężnej zgodnie z art. 181 Ordynacji Podatkowej (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 59-54 poz. 346), nadto przedsiębiorstwa prowadzone bez świadectw przemysłowych ulegną zamknięciu zgodnie z art. 195 Ordynacji Podatkowej. Świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne na rok 1955 wydaje tylko Kasa Urzędu Skarbowego za uprzednim wypełnieniem deklaracji.

— CZAS OTWARCIA SKŁADÓW W OKRESIE PRZEDŚWIĄTECZNYM

W tygodniu przedświątecznym lokale handlowe mogą być otwarte — znacznie dłużej i to:

W czasie od dnia 18 do 22 bm. od godz. 8 rano do 21 (9 wieczorem). W niedzielę, dnia 25 bm. od godz. 15 do 18-tej. W poniedziałek (wigilia) od rana do godz. 18-tej.

Z powiatu

ZEBRANIE KÓŁKA ROLNICZEGO.

BIELSK. W niedzielę, dnia 2 bm. odbyło się w Bielsku zebranie miesięczne Kółka Rolniczego przy bardzo licznych udziałach członków. Prezes p. Wylazłowski obszernie zreferował nową ustawę oddłużeniową. Następnie p. prezes Wylazłowski zdał sprawozdanie ze zjazdu Zarządów Sekcji Osadniczej na województwo Pomorskie, które się odbyło w Toruniu, V-prezes p. Michalski Wacław referował sprawę odstawy bekonów. Przybyło 4 nowych członków, tak iż obecnie Kółko liczy 47 członków. W wolnych głosach i wnioskach uchwalono dnia 6. stycznia 1935 r. urządzić dla członków „Opłatek”.

ZŁODZIEJ CZY PASER?

KRÓLEWSKA NOWAWIES. W czasie rewizji u Stefana Twardego w Król. Nowejwsi znaleziono część rzeczy, które skradziono niedawno na szkodę ochronki w Wielądzu.

Policeja znalezione rzeczy odebrała, a przeciwko Twardemu prowadzone są dochodzenia celem ustalenia, czy T. rzeczy te skradł, czy też kupił.

KRADZIEŻ

ORZECHÓWKO. W nocy z 7 na 8 bm. niewykryci dotąd sprawcy skradli na szkodę Mytlewskiego, większą ilość mięsa i wędlin. Złodzieje dostali się za pomocą specjalnie przez nich przyniesionej drabiny na strych domu mieszkalnego, gdzie rzeczy te się znajdowały. Widocznie musieli być spłoszeni, gdyż drabinę tę pozostawili na miejscu kradzieży.

SKĄD ON JE WZIĄŁ

MGOWO. U Franciszka Paprota znaleziono narzędzia szewskie, skradzione swego czasu na szkodę szewca Maciejewskiego z Królewskiej Nowejwsi. Policja przeprowadza dochodzenia.

NOWE KOŁO BBWR.

PIĄTKOWO. Onegdaj założono tu nowe Koło BBWR. Do Zarządu wybrano pp.: prezes Stanisław Lesiński; wiceprezes pułkownikowa Ludwika Iwanowska, sekretarz i skarbnik Bronisław Szymański z Podpluskowes. Do Koła zapisało się przeszło 15-tu członków.

Kącik radiowy

WTOREK, dnia 18. 12. 1934 r.

6,45 Audycja poranna; 12,10 Koncert; 12,45 Pogawędka; 13,00 Dziennik południowy; 13,05 d. c. koncertu; 15,35 Przegląd gieldowy; 15,45 Stare walce; 16,45 Skrzynka PKO; 17,00 Recital śpiewaczy; 17,25 Zagadanka aktualna; 17,50 Muzyka salonowa; 17,50 Skrzynka pocztowa; 18,00 Wiadomości rolnicze; 18,15 Mozart; 18,45 Szkic literacki; 19,00 Koncert Chóru U. krańskiego; 19,20 Pogadanka aktualna; 19,50 Wiadomości sportowe; 20,00 Białe Mazury; 22,15 Koncert reklamowy; 22,30 Muzyka; 22,45 Boże Narodzenie w muzyce polskiej; 23,05 Koncert.

ŚRODA, dnia 19. 12. 1934 r.

6,45 Audycja poranna; 12,10 Koncert; 13,00 Dziennik południowy; 13,05 Drobne utwory; 15,35 Przegląd gieldowy; 15,45 Fragment teatralny; 16,00 Spotkanie; 16,45 Listy do dzieci; 17,00 Recital organowy; 17,25 Co kupić dzieciom na gwiazdkę; 17,35 Piosenki góralskie; 17,50 Poradnik sportowy; 18,00 Skrzynka rolnicza; 18,10 Życie kulturalne i artystyczne stolicy; 18,15 Muzyka; 18,45 Odczyt; 19,00 Koncert; 19,20 Pogadanka aktualna; 19,30 Utwory w wykonaniu orkiestry cygańskiej; 19,50 Wiadomości sportowe 20,00 Lekka piosenka i melodia; 20,45 Dziennik południowy; 20,55 Jak pracujemy w Polsce; 21,00 Koncert Chopinowski; 21,30 Możliwości polskiego eksportu; 21,40 Pieśń; 22,15 Audycja poświęcona twórczości Jana Kasprzowicza; 22,15 Muzyka taneczna; 23,05 Muzyka.

Wydawca: Bolesław Szczuka, Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1. — Drukiem: Zakłady Graficzne Bol. Szczuki — Wąbrzeźno, Pomorze.

Km. 1630/34 — Km. 1674/34.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 21 grudnia 1934 roku o godzinie 10-tej przed południem sprzedawca będę w drodze publicznej licytacji w Zapłuskowesach u p. Williego Piek'a najwięcej dającym za gotówkę następujące przedmioty:

1 krowę w wieku około 12 lat, 1 krowę w wieku około 9 lat, 4 warchlaki wagi około 70 lb. każdy, 1 bryczkę parokonną czarną, których łączna suma oszacowania wynosi 635,— zł.

(—) WACŁAW KOZŁOWSKI

Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie.

Odwołuję

wszelkie słowa wypowiedziane na mego męża Józefa a ubliżające jego osobę albowiem przyszedł do przekonania iż zarzuty mu uczynione były bezpodstawne a zmyślone jedynie przez złych ludzi.

Za wyrządzoną mi krzywdę publicznie go serdecznie przepraszam

Anastazja Mątewska
Wałyczyk

Do Km. 825/34

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie, Wacław Kozłowski, urzędujący przy ul. Plac Wolności Nr. 3, na zasadzie art. 668 k. p. c.

OBWIESZCZA

że w dniu 31 stycznia 1935 roku od godziny 10-tej w Kiełpinach odbędzie się w drodze egzekucji opis i oszacowanie nieruchomości oznaczonej hipotecznie Kiełpiny tom I, karta 16 o obszarze 15,92,04 ha, zapisanej w księdze wieczystej na nazwisko rolnika Ludwika i żony jego Marjanny z Rybaków Józwickich.

W związku z powyższym wzywam wszystkie osoby i urzędy aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do nieruchomości lub jej przynależności jeżeli ich prawa stanowią przeszkodę do egzekucji.

Kowalewo, dnia 14 grudnia 1934 roku.

L. S. (—) Kozłowski

Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie.

Czytajcie
Głos Wąbrzeski

Dnia 15 grudnia 1934 r. zmarł po ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. mój kochany mąż drogi ojciec, brat i szwagier śp.

Józef Garczyński

przeżywszy lat 44

o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona

Żona, dzieci i rodzina

Wąbrzeźno, Poznań w grudniu 1934 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 19 grudnia o godz. 3-ciej z domu żałoby ulica Min. Pierackiego 6



W dniu 15 bm. zmarł nasz długoletni pracownik
drukarz-maszynista śp.

Józef Garczyński

przeżywszy lat 44

W zmarłym traci Zakład sumiennego i dobrego pracownika

**Zakłady Graficzne
Bolesława Szczuki**

Wąbrzeźno, 15. XII. 1934 r.



Dnia 15 grudnia 1934 r. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. nasz nieodżałowany współpracownik ś. p.

Józef Garczyński

przeżywszy lat 44.

W Zmarłym tracimy kochanego i szczerego Przyjaciela i Współpracownika — Pamięć o Nim nigdy u nas nie zginie.

Wąbrzeźno, 15. XII. 1934 r.

**Personel Zakładów Graficznych
B. Szczuki**



W dniu 15 bm. o godz. 11-tej zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach

śp.

Józef Garczyński

wiceprezes naszego Koła, przeżywszy lat 44

W Zmarłym straciliśmy gorliwego i sumiennego członka.

Cześć Jego pamięci

Koło Środowiskowe B. B. W. R.

przy Zakł. Graficznych B. Szczuki

Wąbrzeźno, w grudniu 1934 r.



W sobotę, dnia 15-go bm. o godzinie 11 zmarł opatrzony Sakramentami św. śp.

Maksymilian Wagner

przeżywszy 39 lat

w smutku pogrążona

Rodzina

Eksportacja zwłok z domu żałoby ulica Marsz. Piłsudskiego, w środę o godz. 10-tej do kościoła parafjalnego następnie pogrzeb.

Sprzedaż domu

W dniu 20 bm. o godz. 9.30 odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Kowalewie sprzedaż nieruchomości położonej przy ul. Krótkiej, składającej się z dwóch domków mieszkalnych, podwórza i ogrodu - ogólnej powierzchni 4 ar. 8 m². Cena wywołania zł. 4800. Bliższych informacji udziela

Komunalna Kasa Oszczędności

miasta Torunia

w Toruniu (w Ratuszu)



KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE

Dziś i jutro

„PORWANIE”

Nast. program

Melodje Cygańskie

Każdy może

swym najbliższym radość na gwiazdkę sprawić kupując podarki praktyczne po rewelacyjnie niżonych cenach — tylko w firmie

W. BARYLSKI, Wąbrzeźno ul. J. Piłsudskiego 7



Dla Pań:

koszulka dzienna	od 0,95
koszulka nocna	od 2,25
podstanik baw. biały	od 1,95
fartuszki płaszczone	od 2,95
pończochy „Bemberg”	od 2,00
pończochy matowe	od 2,25
macco z jedwab.	od 1,45
rękawiczki z mankiet.	od 1,65
szale modne des.	od 1,25
torebki modne	od 2,65

Dla Panów:

koszule wierzchnie białe	od 2,95
koszule zefirowe kolor.	od 3,00
koszule popelinowe jedw.	od 6,50
koszula nocna	od 3,45
kołnierze	od 0,39
szale	od 1,25
getry	od 1,55
rękawiczki tryk. z pods.	od 0,75
krawaty	od 0,45
pułover	od 2,55

Dla Dzieci:

niedźwiadek za nr 1.	od 7,95
sweterek bawełn.	od 1,95
pułoverek	od 1,45
czapka z szalem	od 2,75
czapeczka	od 0,60
rękawiczki wełn.	od 0,75
fartuszki chłopięc.	od 0,75
fartuszki dziewcz.	od 0,95
torebka	od 0,95
pończoszki bawełn.	od 0,35

Dalej polecam w wielkim wyborze: dzempry i swetry damskie najmodniejsze fasony, garsonki, komplety na lód, matynki wełn., wszelką bieliznę „Elasticano” jak koszulki, reformy, kombinacje kaftany, halki wełn., podstaniki wełn., reformy wełn. Bielizna męska Jeagerowska i normal. kołnierze „Opus”, chusteczki, skarpetki wełn. Sukienki i ubranka wełn., oraz marynarskie, pończoszki w.

Wszelkie wełny do swetrów i robót ręcznych.

Zwraca się uwagę na okno wystawowe